
CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola

N. 324
DEL

06-08-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Lavori Pubblici

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI "ADEGUAMENTO ANTINCENDIO
PALESTRA SCUOLA MEDIA GALILEO GALILEI IN GRAVELLONA TOCE
VIA ING. PARIANI, 25- CUP B44H17000640004- CIG: 7970603DA9-

L’anno  duemiladiciannove, addì  sei, del mese di agosto, nell’ufficio LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

COPIA



OGG.: AFFIDAMENTO LAVORI DI “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALESTRA
SCUOLA MEDIA GALILEO GALILEI IN GRAVELLONA TOCE – VIA ING. PARIANI, 25“
CUP B44H17000640004- CIG: 7970603DA9-

Visto il Decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 08/05/2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico, fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Sindaco;

Richiamata la D.G.C. n. 92 del 08/06/2011 con la quale è stato fornito atto di
indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché provvedesse ad attivarsi per
ottemperare agli adeguamenti inerenti la sicurezza degli edifici scolastici.

Premesso che:
- la palestra esistente presso l’edificio della scuola secondaria comunale G. Galilei,
risulta adeguata dal punto di visto antincendio, per l’utilizzo scolastico con limite di capienza
massima pari a 70 persone circa;
- spesso la struttura viene richiesta per ospitare piccole manifestazioni sportive o
spettacoli, sia scolastici che extra scolastici, che prevedono un numero superiore di persone
presenti;
- in relazione al punto precedente, esaminata la struttura nel suo complesso, è stato
ipotizzato un adeguamento antincendio che consenta di ospitare eventi che prevedono un
numero di persone presenti superiore a 70 e che comprenda anche la verifica sismica della
struttura esistente;
- con Det. n. 272 del 12/07/2017 è stato affidato incarico professionale per
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, PRATICA CONI E
VERIFICA SISMICA DELLA PALESTRA ESISTENTE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA
COMUNALE G. GALILEI- CIG: ZA21F14C82- all’ing. Giorgio grossi di Villadossola (VB);
- a seguito di partecipazione al bando regionale per l’edilizia scolastica (di cui ad
Avviso del 09/05/2018) valido per interventi nel triennio 2018-20, che prevedeva quale pre
requisito d’ammissibilità il possesso della verifica sismica dell’intero edificio scolastico, con
Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 205 del 18/05/2018 è stato esteso
incarico professionale per verifica sismica dell’edificio, scuola secondaria comunale (di 1°
grado) G. Galilei, all’ing. Giorgio Grossi di Villadossola (VB), con studio in Via Toce n.125/bis;

Visto e preso atto:
- che con D.G.C. N. 91 del 30/05/2018 sono stati approvati:
il PROGETTO DEFINITIVO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA PALESTRA per
importo complessivo pari ad €. 70.000;
il PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA di adeguamento sismico della
palestra, comprensivo anche dell’adeguamento antincendio, di importo complessivo da
quadro economico pari ad €. 315.000,00;

Visto altresì:
- che con D.D. 17 ottobre 2018 n. 1154 in recepimento della D.G.R. n. 12-6815 del
04/05/2018 e s.m.i.- D.D. 874 del 2-8-2018-Rettifica graduatorie- è stata pubblicata la
graduatoria regionale definitiva nella quale l’intervento di adeguamento antincendio della
palestra risulta ammesso a contributo per l’importo di € 50.000,00;
- che con PARERE FAVOREVOLE N. VB 03/2018 il CONI si è espresso favorevolmente
sul progetto di adeguamento della palestra di che trattasi;



- che in data 14/05/2015 è stato effettuato il deposito della pratica antincendio al Comano
Prov. Le VV.FF. cod. pratica 3883, PIN 16362, per attività comprese nel D.P.R. 151/2011
n. 65.1.B, il quale si è riservato di pronunciarsi entro 60 giorni;

Ravvisata la necessità di procedere con celerità all’avvio della procedura di
affidamento dei lavori di cui trattasi al fine di sfruttare il periodo di chiusura estiva del plesso
scolastico per la realizzazione dei lavori, anche in considerazione dell’oggetto ed obiettivo
degli stessi che riguarda interventi di adeguamento e messa in sicurezza di edifici comunali.

Visto pertanto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come modificato dalla L. n. 55 del
14/06/2019, ed in particolare l’art. 36 c.2 lett. b), secondo il quale: “Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, ……..(omissis)……….., di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: ……..(omissis)…….b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a
150.000 euro per i lavori, ……..(omissis)……….., mediante affidamento diretto previa valutazione di tre
preventivi, ove esistenti, ………….(omissis)………….., nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;

Tutto quanto sopra considerato e precedentemente esposto, visto:
- l’importo dei lavori da affidare pari ad €. 47.257,00 di cui €. 46.358,00 per lavori ed
€. 899,00 per sicurezza, non soggetti a ribasso;
- al fine di garantire la tempestività, l’efficacia e l’economicità dell’azione
amministrativa e di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del sopra richiamato art.
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come modificato dalla L. n. 55 del
14/06/2019, con Pec ns. Prot. N. 8433 del 08/07/2019, è stato richiesto preventivo alle sotto
elencate imprese, ditte qualificate in rapporto alla tipologia ed entità dell’affidamento di cui
trattasi:

IMPRESA FARIOLI RENZO, Via Pasquer n.14- 28841 ANTRONA1.
SCHIERANCO (VB)
BELLANI S.R.L. Via Sempione n.44- 28835 BAVENO (VB)2.
IMPRESA BENDOTTI S.R.L., Via Binda n.138- 28845 DOMODOSSOLA (VB)3.
TECNOCOSTRUZIONI SRL, Via Alla Cartiera S.N.C.- 28923 VERBANIA4.
POSSACCIO (VB)
BIGOTTI SNC di BIGOTTI DAMIANO, Via Borotti n.26 28814 CAMBIASCA (VB)5.

Richiamato:
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che stabilisce il principio per cui ogni
contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ed inoltre “Nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”.

Dato atto in merito che:
L’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO
PALESTRA SCUOLA MEDIA GALILEO GALILEI IN GRAVELLONA TOCE – via ing.
Pariani n.25- CUP B44H17000640004;
L’ importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 47.257,00 di cui € 46.358,00 per
lavori ed € 899,00 per sicurezza, non soggetti a ribasso; Categoria «OG1» -Edifici civili
e industriali, D.P.R. 34/2000-
I preventivi sono stati richiesti a ditte qualificate in rapporto alla tipologia ed entità dei
lavori di cui trattasi e saranno affidati mediante affidamento diretto, ai sensi del
richiamato art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come modificato dalla L.



n. 55 del 14/06/2019, previa verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e
tecnico-professionale come previsto per legge;
La forma del contratto sarà definita e perfezionata in osservanza dell’art. 32 comma 14,
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.;
La durata del contratto è stabilita dall’art. 14 del Capitolato d’Appalto in giorni 33
(trentatre/00);

Acquisito il CIG7970603DA9;

Dato atto che:
- entro il termine previsto ed assegnato (ore 18,00 del 15/07/19) non è pervenuto al
protocollo dell’ente il nessun preventivo, ma i seguenti riscontri:

in data 15/07/2019, ns. Prot n. 8738, e-mail della ditta Farioli Renzo con la quale si
declina la richiesta di preventivo viste le tempistiche di esecuzione lavori;
in data 15/07/2019, ns. Prot. n. 8765, Pec dell’Impresa TECNOCOSTRUZIONI SRL,
nella quale si declina l’invito a causa di chiusura per ferie estive dell’ufficio preposto;

- In esito a quanto sopra, in data 23/07/2019 con prot. n. 9156, è stata inoltrata
richiesta di preventivo all’Impresa PETAGINE ANTONIO A SOCIO UNICO- Via Caduti sul
Lavoro, 23- GRAVELLONA TOCE (VB);

Entro il nuovo termine fissato è pervenuto il seguente preventivo, prot. n.  9293 del
26/07/2019:

Preventivo N. 22/19 del 26/07/2019, formulato dall’impresa PETAGINE ANTONIO SRL
A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro, 23- GRAVELLONA TOCE (VB), che per il
lavoro di cui trattasi, ha offerto il prezzo a corpo pari ad € 46.899,00 di cui €. 46.000,00
per lavori ed €. € 899,00 per sicurezza, non soggetti a ribasso oltre IVA di legge;

Vista la congruità dei prezzi offerti e praticati e giudicando conveniente il preventivo
formulato dall’impresa PETAGINE ANTONIO SRL A SOCIO UNICO- Via Caduti sul
Lavoro,23- GRAVELLONA TOCE (VB).

Acquisita l’autocertificazione in merito ai requisiti generali e professionali di cui agli
Artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016 ed in merito all’assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità
di cui alla L. n.136/2010 s.m.i..

Verificati i requisiti generali e tecnici previsti dalla vigente normativa in materia,
anche tramite il sistema AvcPass.

Verificato il Durc valido e regolare fino al 22/11/2019, in atti.

Dato atto che il contributo ANAC della stazione appaltante, in rapporto all’importo lavori
da affidare, è pari ad € 30,00 mentre è gratuito per l’impresa.

Dato atto che Il Rup della procedura è l’arch. Domingo Tommasato, già 
Responsabile dei servizi tecnici del comune di Gravellona Toce (VB).

Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i..

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei responsabili di
servizio.



D E T E R M I N A

Di affidare direttamente i lavori di “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALESTRA SCUOLA1)
MEDIA GALILEO GALILEI IN GRAVELLONA TOCE – via ing. Pariani n.25- CUP
B44H17000640004 all’ impresa all’ impresa PETAGINE ANTONIO SRL A SOCIO UNICO-
Via Caduti sul Lavoro,23- GRAVELLONA TOCE (VB), P.IVA 01303980039.

Di approvare il preventivo N. 22/19 del 26/07/2019, formulato dall’impresa PETAGINE2)
ANTONIO SRL A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro, 23- GRAVELLONA TOCE (VB),
che per il lavoro di cui trattasi, ha offerto il prezzo a corpo pari ad € 46.899,00 di cui €.
46.000,00 per lavori ed €. € 899,00 per sicurezza, non soggetti a ribasso oltre IVA di legge
al 22% pari ad €. 10.317,78, quindi per complessivi €. 57.216,78.

Di impegnare a favore dell’impresa PETAGINE ANTONIO SRL A SOCIO UNICO- Via3)
Caduti sul Lavoro, 23- GRAVELLONA TOCE (VB), l’importo di € 46.899,00 netti, oltre IVA
al 22% pari ad €. 10.317,78, quindi per complessivi €. 57.216,78, con copertura in parte
mediante finanziamento regionale pari ad € 50.000,00 per la restante parte con fondi
dell’ente su appositi capitoli del bilancio c.e..

Di impegnare altresì l’importo di € 30.00,00, quale contributo ANAC a carico della stazione4)
appaltante, comune di Gravellona Toce, sul quadro economico dell’intervento nelle somme
a disposizione.

Di trasmettere la presente determinazione all’impresa, per quanto di competenza.5)

Di dare atto che il contratto sarà definito e perfezionato in osservanza dell’art. 32 comma6)
14, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.;

Di dare comunicazione della presente alla Giunta comunale per quanto di competenza.7)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     (Arch. Domingo Tommasato)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Domingo Tommasato



F.to Mauro Biglieri

F.to Domingo Tommasato

Ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile del
servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Gravellona Toce, lì 06-08-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Mauro Biglieri

___________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità contabile e si appone il visto
attestante la sussistenza della copertura finanziaria  della spesa ai sensi dell’articolo 147 bis e dell’art.
151- comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal        06-08-2019         e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai

sensi dell’art. 32 – comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i

Gravellona Toce, lì            06-08-2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

Gravellona Toce, lì 06-08-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mauro Biglieri

Gravellona Toce, lì 06-08-2019

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Gravellona Toce, lì            06-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott. Mauro Biglieri)

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N. 324 del 06-08-2019

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

